Mulcta
 Pōena
 Merces
 Manupre cium
 Corollariū
 Praeda
 Praemium
 Mutuum
 Munus
 Municeps
 Sacramētū
 Tributum
 Attributū
 Tribunus
 aerarius
 Milites aera rii
 Stipendiū
 Stipes
 Stipulor
 Restipulor
 Dispensator
 Expensum
 Dispēdium
 Cōpendium
 Impēdium
 Usura
 Aerarium

Tempus
 Tēpestiua
 Dies
 Meridies
 Mane
 Suprema
 Crepusculū
 Crepusci
 Crepera
 Nox
 Vesperugo
 Hesperon
 Hespera
 Vesper
 Iubar
 Intempesta
 Cōcubium

Silentium noctis. Alti ab eo quod silere, Silentium noctis: quod idem Plautus tempus Conticinium. Scribit enim uidebitur factum uolo, redito conticinio. Alter motus solis est. Alter caeli quod mouet a Bruma ad Solstitium, dicta Bruma quod breuissimus tunc dies est. Solstitium quod sol eo die sistere uidebitur: aut quod sol ad nos uersum proximum est solstitium. Cum uenit in medium spatium inter Brumam & solstitium quod dies aequus sit ac nox Aequinoctium dictum. Tempus a bruma ad brumam dum sol redit uocatur Annus, quod ut paruuli circuli Annuli, sic magni dicebantur Circites anni, unde annus huius temporis pars prima hyems: quod tum multi imbres, hinc Hybernacula: Hybernus: uel quod tum aia quae flatur omnium apparet ab hyatu hyemis; Tempus secundum Ver quod tum uiuere incipiunt uirgultura ac uertere se tempus anni nisi quod Iones dicunt uer. Tertium ab aestu aestas, Hinc Aestiuus nisi forte a graeco αἰσθησις. Quartum Autumnus ab sole. Sicut mensis a luna motu dictus dum ab sole per secula rursus redit ad eum luna quod graece olim dicta Mene, unde illogice Menes, ab eo nostri a mensibus intermensis dictus quod putabant inter prioris menses senescere extremum diem & nouam lunam esse diem: quem diligentius attici Meneceneam appellauerunt ab eo quod ea die potest uideri extrema & prima luna. Lustrum uocatum tempus quinquennale a luendo: id est soluendo quod quanto quoque anno uestigia & ultro tributa per censores persoluebant. Saeculum spatium annorum centum uocatum dictum a sene quod longissimum spatium senescendorum hominum id putauerunt. Aeuum ab aetate olim annorum, hinc aeuum quod factum est aeternum, id ait Chrysippus esse aeuum ab eo Plautus non omnia aetas ad peruenit: hinc poetae aeterna templa caeli. A naturali discrimine ciuilia uocabula diuisa accesserunt, dicam prius quod deorum causa: tum qui hominum sint instituti. Dies Agonales per quos rex in regia arietem immolat dicti ab agone eo quod interrogatur a principe ciuitatis & princeps gregis immolatur. Carmentalia uocantur quod sacramentum & feriae carmentis. Lupercalia dicta quod in lupercali luperci sacra faciunt. Rex cum ferias menstruas nonis februariis dicit hunc diem februatum appellat. Februus Sabini purgamentum & id in sacris nostris uerbum non & lupercalia februatio ut in antiquitatibus libris demonstrat. Quirinalia a quirino quod huic deo feriae & eorum hominum qui fornacibus suis non fuerunt feriat. Ferialia ab inferis & ferendo quod ferunt tum epulas ad sepulchrum quibus ius sibi parentare. Terminalia quod is dies anni extremus constitutus. Duodecimur enim mensis fuit februarius & cum intercalatur inferiores quingentes dies duodecimo demuntur mense. Equiria ab equorum cursu, eo enim die currunt in campo martio. Liberalia dicta quod per totum oppidum eo die sedent sacerdotes liberianus hedera coronatae cum libis & foculo pro emptore sacrificantes. In libris salogorum quorum cognomen agonensium forsitan hic dies ideo appellatur potius Agonia. Quinquatrus hic dies unus ab nominis errore obseruatur, proinde ut sint quingentes dictus ut ab Tusculanis. Post diem sextum idus similiter uocatur Sexatrus: & post diem septimum septimatrus. sic hic quod erat post diem quintum quinquatrus. Tabulustrum appellatur quod eo die in atrio lutortio sacrorum tuba lustrant. Megalesia dicta a graecis quod ex libris Sibyllinis accersita ab Actalo rege pergamum prope murum Megalesion in templum eius deae unde aduecta Romam Fordicidia a fordis bubus, Bos fonda quae fert in uentre: quod ea die publice immolantur boues praegnantes in curiis. Coplures a fordibus cedendis fordicidia dicta. Palilia dicta a pale quod & feriae ei deae fiunt: ut Cerealia a Cerere. Vinalia a uino. Hic dies Iouis non Veneris, huius rei cura non leuis in latio, nam aliquot locis uidemur primam a sacerdotibus publice fiebant. Romae etiam nunc, nam Flamendialis auspiciis uindemiam: & ut iussit uinum legere agnam Ioui facit, inter cuius extra caesa & proiecta flamen profusus uinum legit. In Tusculanis sacris est scriptum uinum nouum ne uehat in urbem antequam uinalia calens. Rubigalia dicta ab Rubigo secundum segetes: huic deo sacrificat ne rubigo occupet segetes. Dies Vestalia: ut uirgines Vestales Vestae sacrificat. Quinquatris Minusculae dictae iuniae Idus ab similitudine maiorum quod tibicines tum feriat per urbem uagantur & conueniunt ad aedem Mineruae. Dies fortis fortunae appellatus ab Seruio Tullo rege quod is sanus fortis fortunae secundum Tyberim extra urbem Romam dedicauit. Iunio mense Dies Polifugia uidebitur uocatus: quod eo die repente tumultu fugerit populus, non multo, nam post hic dies quod decessus gallogorum ex urbe & qui tum sub urbe populi ut Ficuleates ac Fidenates & finitimi alii contra nos conuenerunt, aliquot huius diei uestigia fugae in sacris apparet: de quibus rebus antiquitatum libri plura referunt. Nonae caprotinae quod eo die in latio Iunoni Caprotinae mulieres sacrificant, & sub caprifico faciunt, & e caprifico adhibent uirgam. Ob hoc toga praetexta data eis apollinaribus ludis docuit populum. Neptunalia a Neptunno, eius enim die feriae. Furinalia Furinae quod ei deae feriae publicae dies is cuius deae honos apud antiquos, nam ei sacra instituta annua & flamen attributus, nunc uix nomen notum paucis. Portunalia dicta a Portunno: cui eo die aedes in portu Tyberino facta & feriae instituta. Vinalia rustica dicuntur ante diem, xii. Kalendas septembris: quod tum Veneri dedicata aedes & orti eius tutelae adsignificantur: ac tum sunt feriat olitorum. Consualia dicta a Conso quod tum feriae publicae ei deo & in circo ad aram eius ab sacerdotibus fiunt ludi illi quibus uirgines sabinarum raptae. Vulcanalia a Vulcano quod ei tum feriae, & quod eo die populus pro se in ignem aialia mittit. Opecosua dies ab dea opecosua: cuius in regia sacrum: quod ideo actum ut eo praeter uirgines uestales & sacerdotem publicum introeat nemo. Is cum erat Suffibulum haud habeat: scriptum id dicitur: ne a suffiendo subligaculum. Vortunalia a Vortuno: cuius feriae tum octobri mense. Meditrinalia dies dictus a medendo: quod ut ait Flaccus flamen Martialis dicebat hoc die solitum uinum nouum & uetus libari & degustari medicamenti causa: quod facere solent etiam nunc multi cura-

dicant nouum uetus uinum bibo. nouo ueteri uino morbo medeor. Fontanalia a fonte quod is dies feriae Fontanalia eius ab eo tum in fontes coronas iaciunt: & puteos coronant. Armilustrium ab eo quod in armilustrio armati sacra faciunt nisi locus potius dictus ab his: sed quod de his prius, id ab Iueto: aut Iustro, i. quod circuibant ludetes ancilibus armati. Saturnalia dicta ab Saturno: quod eo die feriae eius: ut post diem tertium. Opalia opis. Angeronalia ab Angerona cui sacrificium fit in curia aculeia: & cuius feriae publicae. Laurentinae is dies quod diem quodam in scribendo Lauralia appellant ab Acca laurertia uocatus cui sacerdotes nostri publice parant ante sexto die quod Atrata die Taratum. Accas Taratinas hoc sacrificium fit in uelabro quod in nouam uiam exiit ut aiunt quodam ad sepulchrum. Acca: ut quod ibi prope faciunt diis manibus seruilibus sacerdotes: quod uterque locus extra urbem antiquam fuit: non longe a porta romanula de qua in priori libro dixi. Dies septimontium uocatus ab his septem montibus in quibus sita urbs est feriae non populi, sed montanorum: modo: ut paganilibus quod sunt alitius pagi. De statutis diebus dixi: nunc de annalibus non de statutis dicam. Compitalia dies attributus lanibus: ut alibi: id ubi uia competunt tum in competitis sacrificat: quot annis is dies concipit. Similiter latinae feriae dies conceptiuus dictus a latinis populis quibus ex albano monte ex sacris carmen petere fuit ius cum Romanis, a quibus latinis Latinae dictae. Sementinae feriae dies is quod a pontificibus dictus appellatus a semete quod sationis causa suscepta. Paganicae eiusdem agriculturae causa susceptae ut haberent in agris omnes pagos: unde paganicae dictae sunt. Praeterea feriae conceptiuae quae non sunt annales: ut haec quod dicitur sine proprio uocabulo aut cum perspicuo, ut Nouendialis. De his diebus nunc iam quod hominum causa constituti uideamus. Primi dies mensium nominati Kalendae ab eo quod his diebus calens eius mensis. Nonae a pontificibus. Quintanae septimanae sint futurae in capitolio in curia calabria sic dictae quod. Calo Iuno Couella. Septem dictae. Calo Iuno Couella nonae appellatae: aut quod ante diem nonum idus semper aut quod ut nouus annus Kalendae ianuariae ab nouo sole appellatae: nouus mensis noua Iana nonis, eodem die enim in urbem ab agris ad regem conueniebat populus. Haec iterum uestigia apparent in sacris nonalibus in arce quod tunc ferias primas menstruas quae futurae sint eo mense rex praedicit populo. Idus ab eo quod tuscis Ius uel potius quod sabinum. Idus dicunt dies postridie Kalendas: nonas. Idus appellati atri, quod per eos dies noui incipient. Dies fasti per quos praetoribus omnia uerba sine piaculo licet fieri. Comitiales dicti quod tum ut esset populus: constitutum est ad suffragium ferendum: nisi si quae feriae conceptae essent propter quas non liceret: ut Compitalia & latinae. contrarii horum uocantur dies nefasti per quos dies nefas fieri praetorem. Do dico addico. Itaque non potest agi: necesse est aliquo uti uerbo cum lege quid peragitur quod si tum imprudens id uerbum emi sit, ac quod manumiserit: ille nihilominus est liber: sed uirio: ut magistratus praetor qui tum factus est: si imprudens fecit piaculari hostia facta piatur si prudens dixit. Quintus Mutius ambigebat eum expiari: ut impium non posse. Intercisi dies sunt per quos mane & uesperis est, nefas: medio tempore inter hostiam caesam & extra proiecta fas, a quo quod fastum intercedit intercisus: aut quod intercisum nefas. Dies qui uocat sic quando rex comitiauit fastis dictus ab eo: quod eo die rex sacrificulus dicat ad comitium: ad quod tempus est nefas ab eo fas. Itaque post id tempus lege actum saepe Dies quod uocatur quando stercus delatum fas ab eo appellatus quod eo die ex aede uestae stercus euerit: & per capitolium elatum in locum desertum certum. Alliensis dies ab alio fluuio dictus, nam ibi exercitu nostro fugato galli obsederunt Romam. Quod ad singulorum dierum uocabula pertinet dixi. Mensium nomina sunt aperta fere. si a martio ut antiqui instituerunt numeres. Nam primus a Marte. Secundus ut Iulius scribit & Iunius Gracchus a Venere. quod ea sit aphrodite. Cuius nomen ego antiquis litteris quod nusquam inueni magis puto dictum, quod Ver omnia aperit Aprilem. Tertius a maioribus Maius. Quartus a iunioribus Iunius. De his quingentis quingentis: sic deinceps usque ad Decembrem a numero, ad hos quod additi, prior a principe deo Iano Ianuarius appellatus. Posterior, ut idem dicunt scriptores a diis in feris Februarius appellatus: quod tum his parentent. Ego magis arbitror Februarium a die Februato quod tum februat populus id est Lupercis nudis lustrat antiquum oppidum palatinum gregibus humanis circumdatum. Quod ad tempore uocabula latina attinet haec tenus sit satis dictum: nunc quod ad eas res attinet quae in tempore aliquo fieri animaduertent dicam: ut haec sunt. Legisti. Currens. Ludes. De quibus duo praedicere uolo quanta sit multitudo eorum & quae sint obscuriora quod alia. Cum uerborum declinatione genera sunt quattuor. Vnum quod tempora adsignificat neque habet casus: ut lego leges. Alterum quod casus habet neque tempora adsignificat: ut ab lego lectio, & lector. Tertium quod habet utrumque: & tempora, & casus ut ab lego legens lector. Quartum quod neutrum habet, ut ab lego lecte lectissime. Horum uerborum si primigenia sunt admitte, ut Colconius scribit. Ex eorum declinationibus uerborum discrimina quingenta milia esse possunt. Ideo quod singulis uerbis primigeniis circiter quingentae species declinationibus fiunt. Primigenia dicunt uerba: ut Lego Scribo Stes. Sedit. & caetera quae non sunt ab aliquo uerbo sed suas habent radices, contra uerba declinata sunt quod ab aliquo oriuntur: ut ab lego legis legit legam, & sic itidem hic permulta: Quare si quis primigeniorum uerborum origines ostenderit: si ea mille sunt quingentum milium simplicium uerborum causas aperit unas. In nullius tamen qui ab his reliqua orta ostenderit satis dixerit de origine uerborum cum unde nata sint innumerabilia, principio erunt pauca. Quae inde nata sint innumerabilia. A quibus iisdem principiis antepositis praeruerbis paucis immanis uerborum accedit numerus quod praeruerbis ad diris, atque commutatis aliud atque aliud fit: ut enim cessit atque recessit sic accessit & abcessit. Itaque cessit

Spes Præs iocandi causa dixit: neq; agi potest cum eo ex sponſu. ita qſq; dicit in **Tragœdia**: **Meminiſti** ne te deſpondere mihi gnarâ tuâ: qđ sine ſponte ſua dixit cū eo agi nō potest ex ſponſu. Etiaſ ſpes a ſponte potest eſſe declinata qđ tū ſperat, qđ cū uult ſic fieri putat. Nā qđ nō uult ſi putat metuit: nō ſperat. Itaq; hic quoq; qui dicit i **Aſtraba** **Plauti**. Sequere ad ſeque **Poliba** diſce meâ ſpem cupio conſequi. ſequor hercule quidē. Nam libenter mea ſperata conſequor: & qđ sine ſponte dicūt uere neq; ille ſperat q dicit adoleſcens. neq; illa ſperata eſt. **Sponſor** & **præs** & **uas** neq; idē neq; res a quibus i federe ſimiles. Itaq; **Præs** qui a magiſtratu iſterrogatus i publicum ut præſtera quo & cum reſpōdet dicit **præs**. **Vas** appellatus q pro altero uadimonium promittebat. **Conſuetudo** erat cum reus parū eſſet idoneus iceptis rebus ut pro ſe alterū daret a quo cauerti poſtea lege coeptū ē ab his q prædia uenderent uades ne darent: ab eo ſcribi coeptum in lege mancipioꝝ uadē ne poſcerent nec dabitur. **Canere** & **Canit** & **Succanit** & **Cāto** & **Cantatio** ex **camæna** permutato pro. n. m. ab eo q ſemel canit ſi ſæpius cātat: hinc **Cātita**. Itē alia. nec ſine canēdo **Tibicines** dicti. **Omniū** enim horum qđ a canere ē **Bucinator** a uocis ſimilitudine & cantu dictus. **Oro** ab ore: & **peroro** & **Exorat**: & **Oratio** & **Orator** & **Oſculum** dictū. **Indidē** **Omē** & **Ornamētū**. **Alterū** qđ i ore primū elatum eſt oſmē dictū. **Alterū** cū præpoſitione dī nūc ornamētum oli oſnamēta: ut **Scænicū** præriq; dicunt: hic **Oſcines** dicuntur apud augures q ore faciunt auſpiciū. **Tertium** gradum agēdi dicūt ubi quid faciunt i eo propter ſimilitudinē agēdi & faciēdi & gerēdi qdam error his q putant eſſe unum poſt enim aliquid facere & nō agere: ut poeta facit fabulā & nō agit. **Cōtra** actor agit & non facit. & ſic a poeta fabula ſit & nō agit. ab actorē agit & nō ſit. **Cōtra** imperator qui dicit **Res gerere**. i eo neq; agit neq; facit: ſed gerit i deſt ſuſtinet tranſlatum ab his q onera gerunt q hi ſuſtinet. **Proprio** nomine dicitur **Facere** a facie q rei quā facit iſponit facie: ut **Fictor** cū dicit **Fingo** figurā imponit: cū dicit **Informo** formā. ſic cum dicit **facio** facie iſponit. a qua facie diſcriniſ ut dici poſſit aliud eſſe ueſtimentū aliud uas. itē item quæ ſiūt apud fabros fictores. Itē alios alia quicquid adminiſtrat cuius oꝝ ſus nō extat q ſub ſenſu uēiat. Ab agitato ut dixi magis **Agere** q facere putatur: ſed quod hiſ magis pmiſcue q diligenter coſuetudo eſt uſa tranſlatiuis utimur uerbis. Nam & qđ facere uerba dicimus & qui aliquid agit nō eſſe iſcientē: qui ad lucet dicitur **Lucere**. **Abluere** & **luce** diſſoluūtur tenētia ab luce **Noctiluca** **lucere** itē a luce q propter lucē amiſſam iſ cultus iſtitutus **Adquirere** eſt ab ad quærere. **Ipfum** **Quærere** ab eo quod quæ res ut reciperetur datur opera: a quærendo. **Quæſtio** ab his **Conquæſtor**. **Video** a uīſu. quinq; enim ſenſuum maximus eſt oculus. Nam cū ſenſus nullus: qđ ab eſt mille paſſibus ſentire poſſit oculoꝝ ſenſus uis uſq; peruenit ad ſtellas. **Hinc** **Viſenda** uigilant **Vigiliū** **Inuidēt**. & **atticū** illud obliuio **Lauer** qđ incidit **Inuidendū** a quo etiā **Violauit** uirginē p uitiuuit dicebant. **Aeque** eadē **modestia** potius cū muliere fuiſſe q **concupiſſe** ſe dicebāt. **Cerno** idē ualer itaq; pro **uideo** ut ait **Ennius**. **lumen** iubar ne in **caelo** **cerno**. **Canius** ſenſum q in eſſe & **morū** in mēbris **cerno**. **Dictū** **cerno** a **Cereo**: i deſt a **creando** **Creo** ab eo q cū quid creatū eſt tunc deniq; uideſ. hinc **ſines** capilloꝝ **deſcripti** qđ **ſinis** uideſ **diſcrimē** & qui id **teſtamēto** i deſt **facito** uideat te eſſe hæredē. Itaq; in creatione adhibere iubent **teſtes** **Ab eodē** eſt quod ait **medea**. **Ter** ſub armis malim multa **cernere** q ſemel modo **parere**. qđ ut **decernūt** de uita eo tēpoꝝ **re** multoꝝ uideatur uita ſinis. **ſpectare** dictū ab antiquo quo etiā **Ennius** uſus **Vos epulo** poſt q ſpexit. **Et** qđ in auſpiciis diſtributū eſt. **Qui** habent **ſpectionē** quod nō habeant & quod in **auguriſ** etiā nunc augures dicunt **auem** **ſpecere** **conſuetudo** cōmunis: quæ cū præuerbiis coniuñcta fuerunt etiā nunc ſeruat ut **Aſpicio**: **Conſpicio**: **Reſpicio**: **Suſpicio**: **Deſpicio**: ſic alia in quo etiā. **Expecto** quod expectare uolo. hinc **ſpectula** hinc **ſpeculū** quod i eo ſpērimus **imaginē** **ſpecula** de quo **proſpiciamus**. **ſpeculator** quē mittimus ante ut **reſpiciat** quæ uolumus. hinc quo **oculos** **iungimus** quibus **ſpecimus** **ſpecillum**. **Ab** auribus uidentur dicta uerba. **Audio** & **auſculto**: **audio** ab **Aueo** quod auribus auemus dicere ſemper quod **Ennius** uidetur **Et** **imō** oſtēdere uelle in **Alexādro** cum ait: **lādudum** ab ludis **animus** atq; **aures** auent **auide** expectantes **nunciū**. propter hāc **aurium** **auſditatem** **theatra** replentur: ab audiendo etiā **Auſcultare** declinamus: q hi **auſcultare** dicūtur qui **auditis** parent a quo dictum poetæ **audio** aut **auſculto** litteræ cōmutatione dicitur. **Odor**. **Olor**. hinc **Olet** & **Odorari**: & **Odoraſ**. & **Adora** res. **Sic** ab ore **Edo** **Sorbeo**: **Bibo**: **poto**: **edo** a græco **Edon**. hinc **Eſculentū** & **Eſkedulia**: & quod græce **Golo** latine **gultaſt**. **Sorbere** item **bibere** a uocis ſono. ut **feruere** aquā ab eius rei ſimili ſonitu ab eadē lingua quod **Poton** **Potio** unde **poculum**. **Potatio** **Repotatio** **indicem** **puteus** quod ſit græcū antiquum nō ut nunc **phrear**: dictum a manu **Manciipiū** quod manu capitur. **Cum** iungit plures manus **Manipulus**. **Manipularis** **manica**. **Manubrium** quod manu tenet. **Manteliū** quaſi **manuteliū** ubi manus terguntur. **Nunc** primū **ponam** de cenſoriis **tabulis**. **Vbi** noctu in templum **cenſura** **auſpicauerit**: atq; de **caelo** **nunciū** erit p **critium**. **Reiq;** p. **P. R.** **quiritium** mihi q collegæ q meo: **fidei**. **magiſtratu** i q; **noſtro**. **Omnes** **grites**: **pedites**: **armatos**. **priuatoſq;** **Duratores** **omniū** **tribuum** **ſiquis** pro ſe ſi uerbo altero dari **ratio**: **nem** uolet uocat **Inlicium**. **Huc** ad me **præco** in templo primū uocat poſt eadem **æris**. **Item** uocat ubi licet **cenſor**. **ſcribe**. **magiſtratus** **myrra** **unguentis** q ungetur. **Vbi** **prætores** **tribuniq;** **plæbei** quiq; in **conſiliū** uocari ſunt uenerunt. **Cenſores**. **inter** ſe **ſortiantur**. **Vter** **luſtrum** **faciat** ubi **templū** **factum** eſt. poſt autē cōuentionē habet qui **luſtrū** **cōditurus** eſt. in **cōmētariis** **cōſularibus**

ſcriptū ſic inueni. **Qui** exercitum imperaturus erit **Accenſo** dicit hoc **Calphurni** uoca **inlicium**. **Omnes** **quirites** huc ad me **accēſus** dicit ſic. **Omnes** **quirites** **inlicium** uſite huc ad iudices. **C.** **Calphurnius** dicit. **Voca** ad **conuentionem** **omnes** **quirites** huc ad me **accenſus** dicit ſic. **omnes** **quirites** ite ad **conuentionē** huc ad iudices. **Deinde** **conſul** eloquitur ad exercitum **Impero** qua **conuenit** ad **comitia** **centuriata**. **quare**. hinc **accenſo** illic **præconi** dicit. **Hæc** eſt cā in aliquot rebus. **Idem** ut **præco** **accenſus** acciebat a quo **accenſus** quoq; dictus. **Accenſum** ſolitum **Ciere** **Boetia** oſtendit quā **comœdiā** alii eē dicunt hoc uerſu. **Vbi** primū **accēſus** **clamarit** **meridiē**. hoc idē **Coſtonius** in **actiōibus** ſcribit **prætorē** **accenſum** ſolitum tum eē **iubere** ubi ei uidebat **horā** eſſe **tertiā**: **in** **claz** **mare** **horā** eē **tertiā**. itē q **meridiē** & **horā** **nonā** **circum** **aures** **mitti** ſolitus quomodo **inliceret** **populum** i eum unde uocare poſſet ad **cōcionē** nō ſolum ad **cōſules** & **cēſores** ſed et **quæſtores** ut **cōmentarium** iudicat **uetus** **in** **quifitionis**. **M.** **Sergii**. **Manii** **Filii** **quæſtoris** q **capitis** **accuſauit** **rogum** in **aqua** ſic eſt **auſpicio** **orando**. **Sed** in templo **auſpiciis** dū aut ad **prætorē** aut ad **conſulē** **mittas** **auſpiciū** **petitum**. **Cōmeatum** **ptores** uocet ad te. **Et** eū de **muris** uocet. **præco** id **impere** **portet** **cōnitiū** **tabernas** **occludant** **patres** **cenſeant**: **exquiras** & **adeſſe** **iubeas** **magiſtratus** **cenſeat** **ex** **ara** **cōſules** **prætextores** **tribunofq;** **plæbis** **collegaſq;** **uos**. & in templo **iubeas** **adeſſe** **homines**: **ac** **cum** **mittas** **concionē** **auoces**. **In** eodē **cōmentario** **acqſitionis** ad **extremum** **ſcripti** **caput** **ediſti** hoc ē. **Itē** q **attingat** q **deceſſoribus** **clafſicum** ad **comitia** **centuriata** **redēptum** **habēt** **uti** **curent** **eo** **die** **quo** **die** **comitia** **erunt**. **In** **arce** **Clafſicus** **cānatum** **circum** **q;** **muros** & **ante** **priuati** **huiuſce**. **T.** **Quinti** **trogli** **ſcleroſi** **hoſtium** **cānat**. & ut i **cāpo** **cum** **pria** **luci** **adſit**. & **iter** id cū **circum** **muros** **mittit** & cū **cō** **uocatur** **populus**. **ideo** q alia de **cauſa** **hic** **magiſtratus** **non** **pōt** **exercitum** **urbanū** **cōuocare** **cenſor** **conſul** **dictator**. **Interrex** **pōt** q **cenſor** **exercitu** **cēcuriato** **cōſtituit** **quinquēnalē** **cum** **luſtraret**: & in **urbē** ad **uexillum** **ducere** **debet** **dictator**: & **conſul** in **ſingulos** **annos** q **hic** **exercitū** **imperare** **pōt**: quo **eat** id qđ **propter** **centuriata** **comitia** **impere** **ſolēt**. **Quare** nō eſt **dubium** **cum** **hoc** **Inlicium** **ſit** **cum** **circum** **muros** **itur** **ut** **populus** **ilicitaſ** ad **magiſtratus** **cōſpectum** q **cōſul** **uocari** **pōt** i eum **ſocum** **unde** **uox** **ad** **cōcionē** **uocatis** **exaudiri** **poſſit**. **quare** **una** **origine** **ilicio** & **ilicius**: qđ i **choro** **p** **ſerpina** **eſt** & **pellexit** qđ in **hermiona** ē **cum** **ait** **Pacuius**. **Regni** **alici** **cupiditas** **pellexit**. **Sic** **Elicii** **ſonis** **uſa** **ara** in **auentino** ab **eliciendo**. hoc **nunc** **aliter** **ſit** atq; **olim** q **augur** **cōſul** **adeſt** **tum** **cum** **exercitū** **imperat** **ac** **præit**. **Quid** **eum** **oporteat** **dicere**. **Cōſul** **augur** **imperare** **ſolet** **ut** **hiſ** **liciu** **uocet**: nō **accenſo** **aut** **præconi** id **ſceptum** **credo** **cum** nō **adeſſet** **accēſus** & **nihil** **itererat** **cui** **imparet** & **dicimus** **cum** **ſiebat** **qđā** **neq;** **ite** **facta** **neq;** **ite** **dicta** **ſemp** **hoc** **ipſum** **inlicium** **ſcriptum** **iueni** i **M.** **Iunij** **cōmētariis**: qđ **tamen** **ibidem** **eſt** qđ **illicite** **illexit**. **Quæ** **cū**. **E.** & **C.** **cum**. **G.** **magnā** **habēt** **cōmunitatē**: ſed **quoniā** i hoc de **paucis** **rebus** **uerba** **fecit**. **De** **pluribus** **rebus** **uerba** **faciam**: **paucā**: & **potiſſimum** q in **græca** **lingua** **putant** **latina**. ut **Scalperē** **σκαλπειν**. **ſternere** **στροπηνησαι**. **linge** **τε** **λιγναισσαι**. **ſerre** **περσειν**. **prouidere** **προιδειν**. **errare** **επειν** **quæ** **omnia** **græca** **ſunt**. **Item** ab **γινωσκω** **gignitur** ab eo quod dicunt **στρογγυλισθωσαι** **ſtrangularē**. **tinguere** a **græco** **θιγναιεν** **ty**. **Preterea** **ades** ab eo qđ illi **malaxare** illi **μαλακζειν** **potare** **ποτζειν** **doi** **mare** **δευειν** **mulgere** ab **δωλειν** **ut** **runciare** & **cætera** **ut** **Runcinare** a **runcia** **cuius** **origo** **græca**. **Quod** ad **origines** **uerborum** **huius** **libri** **pertinet** **fatis** **multas** **arbitror** **poſitas** **huius** **generis** **de** **ſiſtam**: & **quoniā** de **hiſce** **rebus** **tris** **libros** ad te **mittere** **iſtitui**. **De** **oratiōe** **ſoluta** **duos**. **poetica** **unum**: & **ex** **ſoluta** **oratiōe** **ad** **te** **miſi** **duo**. **Priorē** **de** **locis** & q i **locis** **ſunt**. **hunc** **de** **tribus** & q **cum** **hiſ** **ſunt** **cōiunſta**. **Deinceps** i **p**ximo de **poeticis** **uerborum** **originibus** **ſcribere** **iſtitui**.

Marci Terentii Varronis De lingua latina Liber Tertius incipit.

Temporum uocabula & eorum q cōiunſta ſunt aut in agēdo ſiunt aut cū n tpe ali quo enunciant priorē libro dixi: in hoc dicā de poeticis uocabulis & eorum originibus in qſ multa diſſicilia. Nā ut uerbum qđ cōditū eſt e qbus litteris oportet ſcribi aperiā. **Inde** poſt aliqua **dempta** ſit **obſcurius** ſit **Voluntas** in poſteriores nō **rephēdenda**. **Igit** in illis qui in ſcrutando uerbo litteras **adiiciunt**: aut **demunt**. **quid** **facilius**: qđ **ſub** ea uoce **ſubſit** **uidere** **poſſit**. **Etenim** **facilius** **obſcurā** **operam** **Hymnici** **dum** **ex** **ebore** **oculi** **uideat** **extrinſecus** **admoneat** **nigras** **ſetas** **cum** **hæc** **adminicula** **addas** **ad** **eruēdam** **uolūtātē** **i**poſitoris **tamē** **latent** **multa**: qđ ſi **poetice** in **carminibus** **ſeruabit**: **multa** **prifca** **quæ** **eſſent**: ſic etiā **cui** **eſſent** **potuiſſent**: **ſecundius** **poemata** **ferrent** **fructū**. **Sed** **ut** in **ſoluta** **oratione** **ſic** in **poematis** **uerba** **omnia** **quæ** **habent** **erūca** **poſſunt** **dici**. **Nec** **multa** **ab** **eo** **qđ** **non** **erunt** in **lucubratiōe** **litteræ** **preſcuta**. **Licet** **multum** **legeret** **Aeli** **hominis** in **primo** in **litteris** **latinis** **exercitati** **interpretatiōe** **carminū** **ſaliorum** **uidebis**. & **exili** **littera** **expeditam** & **præteritā** **obſcura** **multa** **Nec** **mirum** **cum** **nō** **mō** **Epimenidis** **opus** **poſt** **annos**. **L.** **expetitum**: a **multis** **nō** **cognoſcaſ**. **Sed** **et** **Teucer** **Liui** **poſt** **annos**. **xii.** **ab** **ſuis** **qui** **ſit** **ignoraſ** **ad** **hoc** **qđ** **ad** **uerborum** **poeticorū** **etātē**: **quoz** **ſi** **pōpili** **regnum** **ſons** in **carminibus** **ſaliorum**: **neq;** **ea** a **ſuperioribus** **accepta** **tamē** **habēt**. **dcc.** **anos**. **Quare** **cur** **ſcriptoris** **induſtriā** **reprehendas** **qui** **herois** **tritaum** **atraum** **nō** **potuerit** **repire** **eum** **ipſe** **aut** **tritaui** **matrē** **nō** **poſſis** **dicere** q **iteruallum** **multo** **tāto** **ppius** **nos** q **hic** **ad** **initium** **ſalioꝝ** **quo** **romanoz** **pria** **uerba** **poetica** **dicunt** **latia**. **Igit** **de** **originibus** **uerborum** **q** **multa** **dixerit**

Accenſus

Inlicium

Elicius iupiter.

Runcinare

Orator dñs lucas ab luce qđ longe iducebant ppter inauratos regios clypeos quibus eorum tumor nata
 Olli Olla etant turre. Ennius. Orator sine pace reddit regiq; refert rem. Orator ab oratione dictus. qui eni
 Ollus uerba haberet orationū publice aduersus eum quo legebat; ab oratiōe orator dictus: cū res maio-
 Ancilia re latiōe legebant. potissimū q cām cōmodissime orare poterāt. Itaq; Ennius ait. Oratores doctilo
 Liba Fictor qui apud Enniū olim respōdet suavis sonus egria. Olli ualet dictum illi ab olla & Ollo q; alterū co
 Argeus mitiis cū recitatur a pracone dicitur Olla cetera non illa. Altege; apparet in funeribus indictius;
 Titulati quo dicit Ollus letho datus ē qđ græcus dicit lithi: id est obliuioni apud Enniū mensas constituit
 Titulus idēq; ancilia. Ancilia dicta ab ancilu q; ea arma ab utraq; pte ut thracū incisa. Saturnio in carmine
 Tutulus Libaq; fictores argeos & tutulatos. Liba q; libandi cā fiūt. Fictores dicti a figendis libis. Argei ab ar
 Flamines gis: Argei fiunt e sirpeis uirgultis simulacra sunt hoium. xxiiii. Ea quotannis ponte /ublicio a sacer
 uolturnalis dotibus publice deici solent in tyberim. Titulati dicti hi qui in sacris capitibus habere solēt: ut me
 Palatualis tam: id Titulus appellatur ab eo quod matresfamilias crines cōuolutos ad uerticē capitis quos ha
 Furinalis bent uti uelatos dicunt Tutulos: siue ab eo q; tuendi causa capilli fiebant: siue ab eo q; altissimū in
 Floralis urbe quod est arx ea res tutissima Tutulus uocat. Eundē Pōpiliū aut fecisse flamines q cū oēs sint
 Falacris a singulis deis cognōiati in quibusdā apparēt ethyma. ut cur sit Martialis & quirinalis: sunt in qu
 Pomonalis bus flaminū cognōibus latēt origines: ut q sunt in uersibus plæriq; Volturnalē. Palatualem. Furi
 Pomona nalē Floralē q Falacrem & Pomonalē fecit. obscura est eoz; origo. Volturnus diua palatua Furina
 cata acutus Flora: Falacer. Pomona pomorum pater. Nā apud Enniū. lam Cata signa fere sonitum dare uoce
 Caua cortia parabant. Cata acuta. hoc. n. uerbo Sabini dicit qre Catus Aelius sextus nō ut aiunt sapiēs sed acu
 Perduellis tus: & qđ est tunc cōepit memorari simul cata dicta accipiēda acuta dicta apud Luciliū. Thinno ca
 Perduellū pto coriū excludunt foras. Occiduntq; lupos aperdite & iura Siluti Sume rhere atq; amiam. Piscii ca
 Duellona noia sunt eorūq; in græcia origo. Apud Enniū quæq; ceruleo felo. Orra nare cœpra. Caua Corti
 Bellona na dicta qđ est inter terrā & cælū ad similitudinē cortiæ Apollinis. ea a corde q; inde sortes primū
 Iugula oriō extimata apud Enniū. Quin inde inuictis sumpserūt pduellibus. Perduelles sunt hostes ut pficit
 Vesperugo sic Perduellū duellum. i. postea bellum ab eadē causa facta. Duellona Bellona apud Plautum: neq;
 Vesper Iugula neq; uesperugo neq; Virgiliæ occidūt. Iugula signū est qđ Actiū appellat cum ait Oriona Ci
 Supremum tius orion patefit: huius signi caput dicit e stellis qtuor quas infra duæ claræ q; appellāt Vmeros:
 Tēpesta p iter quas quod uidet iugulū. unde iugula dicta. Vesperugo stella quæ uespere orit: a quo etiā Tur
 tpe Latio pilius scribit. Vesper; itaq; dicit altege. Vesper adest quē dicit græci eorēpov. Neuius patrē suum
 Stripator optimum appellat supremū. Supremū a super rimo dictum. Itaq; in. xii. tabulis solis occasu diei su
 Cerdon prema tempesta esto. Libri augur; pro tempestate Tempestatē dicunt. i. supmum augurii tēpus.
 cassabūdus In cornicula qui regi latrocinatus decē annos Demetrio. Latrones dicti ab latere: qui circum latera
 Diabatra erant regi: atq; ad latera habebāt ferrum: quos postea a stipatione stipatores appellant & q cōdu
 Carere cebant. Ea enim merces dī græce dī Cerdon. ab eo ueteres poetæ nōnunq; milites appellant latrō
 Carminari nes quod itē uti milites cum ferro: aut q latent ad insidias faciēdas. Apud Neuiū. Risi egomet me
 Ianam cassabūdū ire ebriū. Cassabūdū a cadendo. Item Diabatra in pedibus habebat: erat amictus Epi
 Ofcā lana croco similiis utrūq; uocabulum græcū: in menæchmis Plauti. Inter ancillas federe iubes lanā care
 Congerro re. Idem est hoc uerbū in Ementria Neuii. Carere a carendo q; eam tū purgāt ac deducunt: ut care
 Garra at spurcitia ex quo Carminari dī tum lana: cū caret ea q; in ea hæret. Neq; est lana quæ in Romu
 Adscriptiui lo Neuius appellat Ofcā ab ofcis. In persā iā pol ille hic aderit credo cōgerro meus. Congerro a ger
 Ferentariū ra & græcū est & in latina gratis. In menæchmis. Idē istuc aliis ascriptiuis fieri ad legionē solet: Ad
 Rorari scriptiui dicti q; olim adscribebant. Inermes se succederent armatis militibus siquis eoz; deperis
 Diuidia set: in Trinūmo. Nam illū ibi Ferentariū a ferendo. i. inane ac sine fructu: aut q; ferentariū equites
 Sincerastū hi dicti q; ea mō habebāt arma q; ferrent ut iaculū: huiuscemodi egtes pictos uidi in æsculapii æde
 Trames uetere & ferentarios adscriptos in striuolaria ubi rorariū estis. en sunt: ubi sunt accensi ecce. Rorariū
 Viuices dicti a rore q; bellum cōmittebant ante: ideo q; ante rorat q; pluit. Accēfos ministratores Cato esse
 Limax scribit: pōt id ab arbitrio: nā inde ad arbitriū eius cuius minister. Pacuuius deū triportenta in mer
 Vinolares catore ponit. Idē in mercatore. Nō tibi istuc magis diuidia est q; mihi hodie fuit hæc eadē est i Co
 Sceniculæ rolaria. Neuius Diuidia a diuidendo dicta q; diuisio distractio est doloris. Itaq; idem in curculione
 Miraculæ ait. Sed quid tibi est lienes negant. renes doient. Pulmones distrahūnt. In pagone. Honos sincera
 Mirones sto perit pernis gladios. Sincerastū est omen meduliū antiquo uocabulo græco i parasito pigro do
 Scractiæ mum ire coepi tramite dextra uia. Trames a transuerso dictus. in fugitiuis. Agerge specta uide ui
 Scrupida uices quātas. lam inspexi qđ essent Viuices alii excitatū uerberibus corpus. In cistellaria. Nō qđ ut
 Aufcauripe da hæc sūt hic limaces. Liuide Limax a limo qđ ibi uiuit: Diuolares sceniculæ miracula. Viuolares
 Stritabillæ Sabini Soboles. Sceniculæ ab scæuo nugaria. Miraculæ a miris: id est monstris a quo Actius ait q
 Strito sonas distortas oribus deformes mirones. ibidem. Scractiæ scupide rutabulæ Tantulæ ab ex creā
 Axitiosus do. Scractiæ sic adsignificat scrupidā. Aurelius scribit Aufcauripedam. luentius comicus dicebat a
 Factiosus uermiculo piloso q; solet eē in fronde. cū multis pedibus. Valerius a pede ac scrupea. ex eo ab Actio
 Actiosus positū: curiosa itaq; ē in Menalippa. Reicis abs te religionē. Scrupeæ imponas Stritabillas a striti
 go idē ait. Mulieres uxorculauit: ego noui scio ac sitio aquā. sic Clauilius scribit Axitiosas dmonstra
 ri cōsupplicatrices ab agēdo axitiosas ut ab una faciēdo factiosas sic ab una agēdo actiosas dictas

in Cestione ceras tribula ut de lūbo obscenabis. Ceras tribula opilius scribit cig; coxas idices sūt no
 bis. id græcū est ab huius loci uersura. In eruolaria. Scobinā ego illā actutū abdrasi. Scobinā a scobe
 Lima enim materia fabrilis ē: in Penulo. Vinceretis circūcurlo uel galatorē gradū. Galator a gra
 du magno dictus: in Truculēto. Sine uirtute argutū ciuē mihi habēā pro Præfica: ut Aurelius scri
 bit: Mulier ab luctu q; cōducere q; ante domū mortui laudes eius cæret hoc factitatū Aristoteles
 scribit i libro q; scribit: Noia barbarica qbus testimoniū ē qđ fretū ē. Neuius. Hoc qđ hercle. opi
 nor p̄fica ē. Nā mortuos collaudat. Claudius scribit dicta q; p̄ficere ancillis quē admodū lamētare
 tur. Præfica ē dicta. utrūq; ostēdit a p̄factiōe p̄fica dicta: apud Enniū decē Coclites: q; montibus sū
 mis ripis foedere ab oculo Cocles ut Ocles dictus quē unū haberet oculū: quocirca in Curculione
 ē decoclitū p̄sapia eē arbitror. Nā sunt unoculi. Nūc de t̄pibus dicā qđ ē apud Cassiū: Noctē intem
 pesta nostrā deuenit domū. Intēpesta nox dicta ab tēpellate. Tēpesta ab tpe. Intēpesta nox quo tē
 pore nil agitur. Quid nox uidet in altifono cæli clypeo temo super stellas sublimē cogēs atq; ēt
 noctis iter. hic muldā noctē ostēdere uult a temonis motu. Sed temo unde & cur dicat later. Arbi
 tror atiquos rusticos primū notasse qđā in cælo signa q; p̄ter ala erāt in signia atq; ad aliquē ulū cul
 turæ t̄ps designādū cōuenire aīaduerebant. eius signa sunt & has septē stellas græci ut Homerus
 uocant αμωσov: & p̄pinqū equi signū Bootē. nostri eas septē stellas Boues & temones & prope
 eas axem. Triones. n. & boues appellant a bubulcis ēt nunc maxie eū arant terrā eqs: ut dicti ualen
 tes glebariū q; facile p̄cidunt glebas. sic oēs q; terrā arabant a terra Terriones. unde Triones ut dice
 rent detritū. Temo dictus a tenēdo. Is. n. cōtinet iugū & plaustrū appellatū a p̄te totū ut multa pos
 sunt. Triones dicti septē q; ita sitæ stellæ ut ternæ trigona faciāt. Aliqd lumē iuba; ne i cælo cerno.
 Iubar dicit stella lucifer q; in sūmo hēt diffusum lumē: ut leo in capite iubar. huius ortus signifi
 cat circiter eē extremā noctē. Itaq; ait Pacuuius. Exortu iubarē noctis decurso itinef. Apud Plautū
 in Parasito. Pigo inde hic deneporus primo crepusculo. Crepusculū dictum a fabinis & id dubiū
 t̄ps noctis an diei sit: itaq; in cōdialio est. Tā crepusculo fere ut ament lāpadas accēdite. ideo dubiæ
 res creperæ dictæ. In Trinūmo: Concubiū sit noctis: priusq; postremū pueneris. Concubiū a concu
 bitu dormiēdi cā dictū in asinaria. Videbit factum uolo at redito cōticiū. Conticiū puto a cōti
 ciscendo dictū: siue ut Opilius scribit ab eo cū cōticerunt hoies. Nunc de his rebus q; adsignificāt
 aliqd t̄ps cum dicunt aut fiunt dicā apud Actiū. Reciproca tēdens neruo eqno cōcita tela. Recipro
 ca ē cū unde qđ profectū redit eo: q; ab recipere reciprocare factū. aut qđ poscere progare dictū apd
 Plautū: aut Trāuersum nō prouerius cedit qđ si cācer solet dī ab eo qđ in id quod ē uersus. & ideo q
 exit in uestibulū quod est ante domū p̄dire & p̄cedere qđ cū leuiō nō faceret sed secundū parietē
 trāuersus iret dixit ut transuersus cedit qđ si cancer nō prouerius ut hō: apud Enniū Andromachæ
 nomē q; indidit recte ei indidit. Itē quapropter Parim pastores nūc Alexandrū uocat. Imitari dum
 uolūt Enripidē & ponere ethimō est lapsus. Nō Euripides q; græca posuit ethyma sunt apta. Ille
 ait ideo nomē additū Andromachæ: quod Andromachæ tē: hoc Enniū q; pōt intelligere. Inuersū
 significare Andromachæ nomē q; indidit recte indidit: aut Alexandrū ab eo appellatū in græcia q
 paris fuisset: a quo herculē quoq; cognominatum Alexicaton ab eo: qđ defensor eēt hoium: apud
 Actiū. lamq; auroram rutilare p̄cul cerno. Aurora dī ante solis ortum: ab eo q; ab igne solis tū au
 reo aer aurescit: qđ addit Rutilare ē ab eodē colore. Aurei enī rutuli & ide etiā mulieres ualde rus
 sæ rutulæ dictæ. apud Terentiū. Scortaf: porat: olet unguentū Demeo scortari est sapius meretri
 culam ducere: q; dicta a pelle. Id. n. nō solū antiqui dicebant scortū: sed ēt nunc dicimus scortea ea q
 e corio a pellibus sunt facta. Inde aliqd sacris ac facellis scriptū habemus ne qđ scortēū adhibeatur
 ideo ne morticiū qđ adsit: in attellais licet aīaduere rusticos se adduxisse p̄ scorto pelliculam
 apud Actiū. Multis nomē uerū numēq; ciedo. Numē dicunt eē imperiū ab nutu: oia sūt eius im
 periū maximū esse uideat. Itaq; in loue hoc & Homerus & alius aliquotiens apud Plau. Si unum
 epitirā est uer insane. Bene epitir; uocabulū est tibi quo frēntius sicilia q; Italia usa: id uehemēter
 cū uellet dicere dicit insane qđ infani faciūt oia uehemēter apud Pacu. Flexanimat aquā limphatā
 dicit a Limpha nympa ut qđ apd græcos Thetis. Apd Enniū. Ea thetis illi mater i græcia cōmo
 ta mēte quos lympholētos appellāt: ab eo Lymphatos dixerunt nostri Bacchus liber & eius comi
 tes Bacche & uinū in Hispania. Baccha origo in hiis oibus græca. ut apud Pacu. Alcyonis ritu lit
 tus puolgans furor. hæc. n. auis nūc græce dicit Alcyon. a nostris Alcedo. hæc hyeme q; pullos dī
 tranquillo mari facere. Eos dies alcyonios appellāt qđ est in uerfu alcyonis ritu. i. eius instituto: ut
 cū aruspex p̄cipit in suo qđq; ritu sacrificiū faciat: & nos dicimus. xii. uiros græco ritu sacra nō roma
 no facere. Quod enī sit rite id ratū ac rectum est ab eo Actius recte p̄fectus sacris uult accipi: apud
 Enniū si uoles aduere aīum comiter monstrabit. Comiter hilare ac lubenter cuius origo græ
 ce comos. Inde Comestatio latine dicta & in græcia ut quidā dicunt. Comædiā apud Atiliū cape:
 cede: lide: come: crede: cape. Vnde accipe: sed hoc in proximo libro retractandū. Apud Pacuuium.
 Nulla res neq; cicurare neq; mederi potis est neq; reficere. Cicurare mansuefacere quod enim a fe
 ro discretum id dicitur Cicur. & ideo dictum Cicur igenium obtineo mansuetum a quo ueurii
 quoq; nobiles cognōiati Cicurii. Innatum a circo Cicur. Ciccum dicebant mēbranam tenuē quæ
 est ut in malo punico discrimen: a quo ēt Plautus dicit q; uolet densum ciccū non inter duo Apud
 Neuiū Ciccū uenire uideo ferme iniuria. Ferme dicit quod nunc fere utrūq; dictum a ferendo q;